
ROMÂNIA                        
JUDEŢUL VASLUI        
COMUNA BĂLTENI      
CONSILIUL LOCAL  
               
                                   
 

H O T Ă R Â R E  n r . 9 / 2 0 1 4  
privind modificarea Hotararii nr.50/2013 privind stabilirea impozitelor si taxelor 

locale pentru anul 2014 
 
  

                Avand in vedere Expunerea de  motive, raportul compartimentului  de resort si 
avizul comisiei de specialitate; 
      Avand in vedere:  
- Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 
2013; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 republicată, privind Codul de procedură fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare; 

              In temeiul prevederilorart. 36 alin.(1),(2) lit.”b” si alin.(4) lit.”c”, a art.45 alin (1) 
din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Balteni 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                 Art. 1. Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari  se aproba modificarea anexei 
nr.1 cap.X Taxe speciale,  pct.25 la Hotararea nr.50/20.12.2013  care va avea urmatorul 
cuprins : 
                « Taxa pentru inregistrarea contractelor de arenda (care se achita de arendas) in 
cuantum de 3 lei pentru fiecare contract de arenda » 
               Art. 2. Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde 
Primarul comunei Balteni. 
 
 
                                                                      Data astazi 05.03.2014 
 
 
                            PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                               CIOHODARU ION 



                                                                                                             CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                                      SECRETAR, 
                                                                                              Gheorghita Aurelia 
 
 
ROMÂNIA                        
JUDEŢUL VASLUI        
COMUNA BĂLTENI      
PRIMAR                
                                   

P R O I E C T 
DE 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotararii nr.50/2013 privind stabilirea impozitelor si taxelor 

locale pentru anul 2014 
  

                Avand in vedere Expunerea de  motive, raportul compartimentului  de resort si 
avizul comisiei de specialitate; 
      Avand in vedere:  
- Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1309/2012, privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 
2013; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 republicată, privind Codul de procedură fiscală cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare; 

              In temeiul prevederilorart. 36 alin.(1),(2) lit.”b” si alin.(4) lit.”c”, a art.45 alin (1) 
din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Balteni 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
                 Art. 1. Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari  se aproba modificarea anexei 
nr.1 cap.X Taxe speciale,  pct.25 la Hotararea nr.50/20.12.2013  care va avea urmatorul 
cuprins : 
                « Taxa pentru inregistrarea contractelor de arenda (care se achita de arendas) in 
cuantum de 3 lei pentru fiecare contract de arenda » 
               Art. 2. Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari va raspunde 
Primarul comunei Balteni. 
 
 
                                                                      Data astazi 04.03.2014 



 
                                              PRIMAR, 
                                BRASOVEANU C-TIN RELU  
                                                                                                                      A V I Z A T 
                                                                                                                      SECRETAR, 
                                                                                                  Gheorghita Aurelia 
 
 
 


	HOTĂRÂRE nr.9/2014
	HOTĂRÂRE

